
1 
 

Novērojama pozitīva tendence – tūristu skaits pieaug 

 

Saskaņā ar jaunākajiem Centrālās statistikas pārvaldes (CSP) datiem, ir novērojama 

pozitīva tendence - tūristu skaits Jūrmalā 2024. gada 3. ceturksnī (no jūlija līdz 

septembrim) ir pieaudzis par 2,1 % (99 045 tūristi), salīdzinot ar tādu pašu periodu pērn. 

Salīdzinoši ar 2019. gadu (pirms Covid-19 pandēmijas laiku) – šajā ceturksnī tūristu skaits 

ir pieaudzis par 4,0 % (sk. 1.attēls.). 

Nakšņojumu skaits, salīdzinot ar 2023. gada šādu periodu, ir pieaudzis par 0,3 %. 

Vidēji tūrists Jūrmalā nakšņojis 1,9 diennaktis. Pēdējos gados bija novērojama negatīva 

tendence, proti,  vidējais uzturēšanās ilgums šajā sezonā turpināja samazināties, taču šogad tas 

ir palicis nemainīgs. Jūrmala joprojām ir bijusi otra populārākā Latvijas pilsēta, kuru par savu 

galamērķi izvēlas gan vietējie, gan ārvalstu tūristi. 

 

1.attēls. Tūristu un nakšņojumu skaits 3.ceturksnī Jūrmalā 

Analizējot pilsētas viesu sadalījumu pa valstīm ceturkšņa griezumā, lielākais tūristu 

skaits ir bijis no Latvijas (31,1 % no kopējā tūristu skaita), Lietuvas (29,4 % no kopējā tūristu 

skaita), Igaunijas (7,1 % no kopējā tūristu skaita), Somijas (5,6 % no kopējā tūristu skaita) un 

Vācijas (5,0 % no kopējā tūristu skaita) (sk. 1. Tabulaula). Tūristu skaits Jūrmalā ir pieaudzis 

no vairums lielākajām tūristu ģenerējošajām valstīm. Pretēji vairākiem ceturkšņiem pēdējos 

gados ir novērojams vietējo tūristu skaita pieaugums, neraugoties uz to, ka Covid-19 

pandēmijas laikā tika piedzīvots neierasti augts vietējo tūristu skaita pieplūdums, kad 

pandēmijas radīto ierobežojumu dēļ galvenokārt iedzīvotāji ceļoja pa Latviju. Jāpiebilst, ka 

2019. gads bija veiksmīgākais gads tūrismā. Ļoti nozīmīga loma pēdējo gadu laikā pilsētas 

tūrismā ir bijis tūristiem no Latvijas un Lietuvas. Lai gan tūristu skaits no Lietuvas periodā no 

jūlija līdz septembrim ir samazinājies, tūristu apjoms kopš 2019. gada ir pieaudzis pat par 

163,7 %. Tūristu skaits no Latvijas, Somijas, ASV un Polijas ir vienīgie no lielākajām tūristu 

ģenerējošajām valstīm, kas ir pieauguši salīdzinot gan ar 2019. gada 3. ceturksni, gan 

2023. gada 3. ceturksni. 

 

 

 

2024 2023 2019

Tūristu skaits 99045 97011 95244

Nakšņojumu skaits 183391 182826 265669

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

Tūristu skaits Nakšņojumu skaits



2 
 

1. Tabula 

Tūristu ģeogrāfiskā segmentācija 

Nr. 

p.k. 
Valsts 

Tūristu 

skaits 

Daļa no 

kopējā 

tūristu skaita, 

% 

Pieaugums/ 

samazinājums 

salīdzinot ar 

2023. gada 3. cet., % 

Pieaugums/ 

samazinājums 

salīdzinot ar 

2019. gada 3. cet., % 

1. Latvija 30 804 31,1 +11,8 +90,5 

2. Lietuva 29 076 29,4 -8,8 +163,7 

3. Igaunija 7 028 7,1 -18,4 -1,1 

4. Somija 5 560 5,6 +18,7,0 +36,4 

5. Vācija 4 950 5,0 +12,6 -4,7 

6. ASV 2 297 2,3 +9,0 +42,8 

7. Polija 1 998 2,0 +33,7 +126,3 

8. Zviedrija 1 840 1,9 +37,5 -34,8 

9. Lielbritānija 1 707 1,7 -5,2 +7,8 

10. Ukraina 1 626 1,6 +12,1 -30,2 

 

3. ceturkšņa kopējais nakšņojumu skaits pilsētā ir nedaudz pieaudzis (+0,3 %), 

vienīgās lielākās tūristu ģenerējošās valstis, no kurām nakšņojumu skaits ir samazinājies -  

Igaunija, Lietuva un Lielbritānija. Visilgāk pilsētā uzturējās tūristi no Uzbekistānas 

(3,7 diennaktis), Kipras (3,6 diennaktis), Slovēnijas (3,2 diennaktis) un Izraēlas 

(3,0 diennaktis). Noslogojums naktsmītnēs ir bijis 60,8 %, t.i., palielinājies par 2 

procentpunktiem.  

Konkrētajā ceturksnī tūristiem bagātākais mēnesis bija jūlijs, kam sekoja augusts, 

kuri būs arī visa gada griezumā apmeklētākie mēneši, ņemot vērā faktu par populārākajiem 

atvaļinājuma un atpūtas mēnešiem. Ja jūlijā Jūrmalā bija visvairāk tūristu no Lietuvas, Latvijas 

un Somijas, tad augustā un septembrī – no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas. 

Valstī kopumā 3. ceturksnī visvairāk ārvalstu tūristu ir bijis no Lietuvas, Vācijas, Igaunijas, 

Somijas, Polijas, Lielbritānijas, ASV, Spānijas, Zviedrijas un Norvēģijas. Latvijas Investīciju 

un attīstības aģentūra mērķtiecīgi realizē digitālo mārketingu, piedalās starptautiskās izstādēs 

konkrētajās valstīs un uzņem mediju vizītes un tūrisma operatoru iepazīšanās braucienus, kuros 

Jūrmala aktīvi piedalās. Kā arī pilsētā norisinājās vairāki starptautiska mēroga pasākumi, 

piemēram, CEV Nāciju kausa fināls volejbolā, festivāls “Laima Randezvous 2024”, Jūrmalas 

festivāls, festivāls “Baleta zvaigznes Jūrmalā” u.c. 

Ja tiek salīdzināti CSP dati par apkalpoto personu skaitu Latvijas valstspilsētās – 

Jēkabpils, Jelgava un Jūrmala uz pārējo pilsētu fona pozitīvi izceļas ar vietējo viesu skaita 

pieaugumu, bet Jēkabpils, Rīga un Jūrmala - ar vietējo viesu pavadīto nakšu skaitu, salīdzinot 

ar pagājušā gada 3. ceturksni.   

Ja tiek apskatīti dati par gada pirmajiem deviņiem mēnešiem (janvāris-septembris), var 

secināt, ka Jūrmalas tūristu mītnēs uzņemtas par 3,9 % vairāk personu (201 282 tūristi) nekā 

2023. gadā tādā pašā periodā. No lielākajām tūristu ģenerējošajām valstīm tūristu skaits no 

Igaunijas (-11,7 %) un Lielbritānijas (-4,0 %) ir vienīgie, kas samazinājušies, salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu. 

 


